
 
 

agatinsvet.cz - kreativní, dřevěné a didaktické hry, dětské knihy a školní batohy                         

kamenné prodejny:  Praha 4 / 6 / 8 – Liberec – České Budějovice – Brno – Hradec Králové  

Haba_301838 Včelka Hanka – moje první hra 

 
Kooperativní hra s barevnou kostkou pro 1 – 4 pilné včelky od 2 let.  

Délka hry: 5 – 10 minut 

Autor hry: Tim Rogasch 

Ilustrace: frau annika 

 

Milí rodiče, 

těší nás, že jste si vybrali tuto hru ze série Moje první hry. Je to dobrá volba, která umožní vašemu dítěti vyvíjet se v hravém 
prostředí. V tomto návodu dostanete řadu tipů, jak poznávat s vaším dítětem jednotlivé součásti hry. Hra stimuluje různé 
schopnosti a dovednosti dítěte, např. rozpoznávání, pojmenování a přiřazování barev, jemnou motoriku, koncentraci a rozvoj 
řeči. Ale co je nejdůležitější, vaše dítě zažije spoustu zábavy. Děti se tak učí a rozvíjejí jednoduchou cestou, aniž by si toho vlastně 
všimly. 

Přejeme vám krásné chvíle zábavy s vaším dítětem! 

Vaši tvůrci hraček pro zvídavé děti 

 

Důležité: Před první hrou opatrně vyjměte z desky perforované dílky. Desku a všechny nepotřebné části ihned vyhoďte, mohou 

obsahovat malé dílky.    

 
Obsah hry 

1 včelí úl (= vložka a dno krabice), 1 včelka Hanka, 10 dílků s květinami, 1 hrnek na med (= odkládací deska), 1 kostka, 1 pravidla 

hry. 

 
Volná hra a poznávání detailů 

Před samotnou hrou se seznamte spolu s dítětem s herními prvky. Hrajte společně! Společně si pozorně prohlédněte ilustrace a 

povídejte si o obrázcích včelího úlu (=krabice), hrnku s medem a dílcích s květinami. Před první hrou si vyprávějte o včelce Hance, 

jak létá z jednoho květu na druhý a sbírá sladký nektar, aby ho přinesla zpět do úlu. Položte dílky s květinami vedle včelího úlu a 

ukažte dítěti, jak se shoduje barva květiny s barvou na kostce. Vyzkoušejte si házení kostkou a vhazování odpovídajícího dílku do 

včelího úlu. Tak se dítě seznámí s přiřazováním barev a pozná fungování včelího úlu. Pokud vhodíte horním otvorem do úlu květinu, 

ve spodní části vypadne dílek s kapkou medu. 

 

Starším dětem, kteří se již s herním materiálem seznámily, můžete pokládat otázky 
týkající se včelího úlu. Např. kolik včelek létá okolo včelího úlu? Našel jsi berušky? Kolik 
je tady berušek? Kde je motýl? Najdeš žlutou, růžovou…květinu? 

 

Hra č. 1: Sladké medové pozdravy z květinové louky 

Kooperativní hra na sbírání medu.  

 

Před začátkem hry 

Odklopte vložku z krabice a vyndejte z ní zbytek herního materiálu. Znovu vložku přiklopte a postavte včelí úl rovně, aby na něj 

všechny děti viděly a dosáhly na něj. Rozložte 10 dílků na stůl, květinou nahoru. Připravte si včelku, hrnek s medem (=odkládací 

deska) a kostku. 

 

Průběh hry 

Hra se hraje ve směru hodinových ručiček. Dítě, které jako poslední jedlo chléb s medem, začíná hrát a hodí kostkou. 

 

http://agatinsvet.cz/


 
 

agatinsvet.cz - kreativní, dřevěné a didaktické hry, dětské knihy a školní batohy                         

kamenné prodejny:  Praha 4 / 6 / 8 – Liberec – České Budějovice – Brno – Hradec Králové  

Zeptejte se dítěte: Co vidíš na kostce? 

• Barvu:  

Jaká je to barva? Pomozte dítěti, pokud si není jisté. Leťte s včelkou 

na květinu stejné barvy. Vezměte si dílek a vhoďte ho do horního 

otvoru ve včelím úlu, květinou nahoru. Dívejte se, co se stalo! Dílek 

vypadne spodním otvorem kapkou medu otočenou nahoru.  

 
Nyní můžete položit dílek s medem na jakékoliv volné místo na hrnku 

s medem. Pokud zde již není žádný dílek odpovídající barvy, je na řadě 

další dítě. 

 

• Symbol květiny:  

Jedna květina již zvadla a nemá pro včelku nektar. Vezměte jakýkoliv 

dílek s květinou a odložte ho stranou. Dílek se již nebude v této hře 

používat. 

 

Nyní je na řadě další dítě, které opět hodí kostkou. 

 

Konec hry 

Jakmile děti položí šest dílků s medem na hrnek s medem, společně tak s včelkou Hankou zvítězily! Pokud ale děti našly příliš 

mnoho zvadlých květin a ve hře již není šest dílků s medem, které by bylo možné položit na hrnek s medem, včelka Hanka a děti 

nemají dostatek nektaru, aby hrnek naplnily. Ale nevzdávejte to; příště budete mít větší štěstí! Zahrajeme si další kolo?  

 

Díky společnému hraní se děti stávají emocionálně silnější a veselé! Děti se cítí 
silnější v tom, co dělají, a to podporuje soudržnost v rodině nebo ve skupině, se 
kterou hrají. 

 

 

 

Hra č. 2: Pilné včelky hledají barevné květy!  

Zábavná barevná paměťová hra. 

 

Před začátkem hry 

Odklopte vložku z krabice a vyndejte z ní zbytek herního materiálu. Znovu vložku přiklopte a postavte včelí úl rovně, aby na něj 

všechny děti viděly a dosáhly na něj. Rozložte 10 dílků na stůl, kapkou medu nahoru. Připravte si včelku, hrnek s medem 

(=odkládací deska) a kostku. 

 

Průběh hry 

Hra se hraje ve směru hodinových ručiček. Dítě, které jako poslední vidělo včelku, hází kostkou jako první. 

 

Zeptejte se dítěte: Co vidíš na kostce? 

• Barvu:  

Jaká je to barva? Pomozte dítěti, pokud si není jisté. Leťte s včelkou k dílku a otočte ho. Má květina stejnou barvu, jako je barva 

na kostce? 

o Ano!  

Vezměte si dílek a vhoďte ho do horního otvoru ve včelím úlu, květinou nahoru. Dívejte se, co se stalo!  

Dílek vypadne spodním otvorem stranou s kapkou medu otočenou nahoru.  

 

http://agatinsvet.cz/


 
 

agatinsvet.cz - kreativní, dřevěné a didaktické hry, dětské knihy a školní batohy                         

kamenné prodejny:  Praha 4 / 6 / 8 – Liberec – České Budějovice – Brno – Hradec Králové  

Nyní můžete položit dílek s medem na jakékoliv volné místo na hrnku s medem. 

o Ne! 

Pokud jsi pojmenoval barvu květiny správně, můžeš otočit další dílek s medem. Jakmile dítě otočilo všechny dílky a 

není zde již dílek odpovídající barvy, je na řadě další hráč. 

 

V případě potřeby nyní otočte všechny dílky s květinou zpět stranou s medem nahoru. 

 

• Symbol květiny:  

Včelce dochází nektar. Vezměte dílek s medem a odložte ho stranou. Dílek se již v této hře nebude používat.  

 

Nyní je na řadě další dítě, které opět hodí kostkou. 

 

Konec hry 

Jakmile děti položí šest dílků s medem na hrnek s medem, děti společně se včelkou Hankou zvítězily! Pokud děti musely ze hry 

odstranit tolik květin, že již nemohou nasbírat šest dílků s medem, včelka Hanka a děti bohužel nemají dostatek nektaru, aby hrnek 

naplnily. Ale nevzdávejte to; příště budete mít větší štěstí! Zahrajeme si další kolo? 

 

O včelkách, pro starší děti 
Včely žijí ve velkých rodinách, které se nazývají roje. Ve včelím úlu žije královna, včelí kluci (kterým se říká trubci) a včely dělnice, 
které mají různé úkoly, např. hlídají vchod do úlu, vyhledávají a donášejí potravu a starají o vše uvnitř úlu. Včely létavky s sebou 
nenosí kbelík na nektar; shromažďují nektar v medném váčku. Zpět v úlu včelka nektar vyvrhne a předá jiným včelám, které ho 
přemění na med a uloží do buněk plástve. Med je potravou pro larvy (= včelí miminka), stejně jako potravou na zimu pro celý 
roj. 
Včelař může med „sklízet“. Vytáhne plástev z úlu, odstraní vrstvu vosku a pomocí zvláštního stroje opatrně vytočí med. A pak si 
každý, kdo má chuť na sladké, může dát chléb s medem.  
Včely a jiný hmyz jsou pro zemědělce a květiny velmi důležité. Ovocné stromy, obilí a všechny ostatní rostliny potřebují k 
opylování včely. Když včely berou nektar z květu, přenášejí pyl (květinový prach) z květu na květ. Ovoce jako jsou jablka a jahody 
a obilí jako např. pšenice potřebují pro své plody včelí pyl. 

 

 

 

 

http://agatinsvet.cz/

